
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

     HOTĂRÂREA  NR. 40 

                                                                                                                                              

din  27 februarie 2008 

privind cofinanţarea unor activităţi legate de dezvoltarea 

unei politici convergente în sprijinul persoanelor cu dizabilităţi, activităţi  care  urmează  

a se derula în cadrul  Programului „Europa pentru cetăţeni" 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea cofinanţării unor activităţi legate de 

dezvoltarea unei politici convergente în sprijinul persoanelor cu dizabilităţi, activităţi  care 

urmează a se derula în cadrul  programului „Europa pentru cetăţeni" care urmăreşte creearea de 

condiţii pentru dezvoltarea unor colaborări pe termen lung în domenii care implică probleme 

aparţinând politicilor care au drept scop incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi, propus 

de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj;  

Ţinând cont de:  

-Programului „Europa pentru cetăţeni" ale cărui obiective specifice se axează pe legislaţia 

naţională şi regională, pe atitudinea decidenţilor locali şi regionali faţă de problema dizabilităţii, 

precum şi pe bune practici şi proiecte pilot în domeniu;  

-prevederile Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nr. 

448/2006, republicată;   

-prevederile H.G. nr.1175/2005 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia, 

integrarea şi incluziunea socială a persoanelor cu handicap în perioada 2006-2013; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  cu  modificările  şi  

completările ulterioare;  

-prevederile art. 91 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit. a) pct.2 şi alin. (6) lit. a) şi lit. c) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1.  Se aprobă cofinanţarea pentru anul 2008 cu suma de 6200 de Euro în vederea 

participării unei delegaţii a Consiliului Judeţean Cluj - Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Cluj la seminarul din Suedia, care urmează a se derula în cadrul  

Programului „Europa pentru cetăţeni". 

 Art.2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Economică şi Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Cluj.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Direcţiei de Administraţie 



Publică şi Juridică, Serviciului Relaţii Publice şi Internaţionale, Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj.   

 

     PREŞEDINTE,                                                                                   

Contrasemnează: 

Marius-Petre Nicoară                                                                

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                                                                                              

Măriuca Pop 


